PRORROGAÇÃO N.º 01/2017 DO EDITAL N.º31/2017 – PPG/CPG/UEMA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão

(PPG/UEMA) torna público, para o conhecimento dos interessados, que o prazo de inscrições

para seleção de candidatos ao PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS – Curso de

Mestrado em Letras, foram prorrogadas até 18 de outubro de 2017 (conforme cronograma de

seleção abaixo).

1. Cronograma da seleção

ETAPA I

DATA

ETAPA HORÁRIO

18/9/2017 a

18/10/2017

Inscrições

Das 9h às 12h e das 14h às 17h

20/10/2017

Homologação e divulgação das

inscrições

Até as 18h

<www.mestradoemletras.uema.br>

24/10/2017

Prazo final para recursos

Até as 18h

25/10/2017

Divulgação da análise dos recursos

impetrados

Até as 18h

<www.mestradoemletras.uema.br>

ETAPA II

Prova

Escrita

6/11/2017

Prova Escrita

(ELIMINATÓRIA)

Das 8h às 12h

<www.mestradoemletras.uema.br>

10/11/2017

Divulgação do Resultado da Prova

Escrita

Até as 18h

<www.mestradoemletras.uema.br>

16/11/2017

Prazo final para recursos

Até as 18h

http://www.mestradoemletras.uema.br/
http://www.mestradoemletras.uema.br/
http://www.mestradoemletras.uema.br/
http://www.mestradoemletras.uema.br/

17/11/2017

Divulgação da análise dos recursos

impetrados

Até as 18h

 <www.mestradoemletras.uema.br>

ETAPA III

Arguição do

Anteprojeto

20/11/2017

Divulgação da agenda de arguições

(data e horário por candidato

aprovado na prova escrita)

Até as 18h

 <www.mestradoemletras.uema.br>

23/11/2017

e

24/11/2017

Realização das arguições

(ELIMINATÓRIA)

Até as 18h

<www.mestradoemletras.uema.br>

27/11/2017

Divulgação dos resultados das

arguições

Até as 18h

<www.mestradoemletras.uema.br>

30/11/2017

Prazo final para recursos

Até as 18h

1º/12/2017

Divulgação da análise dos recursos

impetrados

Até as 18h

 <www.mestradoemletras.uema.br>

ETAPA IV

Análise do

currículo

e

Proficiência

Língua

Estrangeira

4/12/2017

Análise de currículo

-

5/12/2017

Prova de Língua Estrangeira

Das 8h às 12h

 <www.mestradoemletras.uema.br>

Resultado

Final

6/12/2017

Divulgação do resultado final

Até as 18h

<www.mestradoemletras.uema.br>

12/12/2017

Prazo final para recursos

Até as 18h

http://www.mestradoemletras.uema.br/
http://www.mestradoemletras.uema.br/
http://www.mestradoemletras.uema.br/
http://www.mestradoemletras.uema.br/
http://www.mestradoemletras.uema.br/
http://www.mestradoemletras.uema.br/
http://www.mestradoemletras.uema.br/

15/12/2017

Divulgação da análise dos recursos

impetrados

Até as 18h

<www.mestradoemletras.uema.br>

18/12/2017

Homologação do Resultado

Final pelo Colegiado do

Mestrado em Letras

 <www.mestradoemletras.uema.br>

Matrículas

19 a 23/2/2018

Período de matrículas

Das 8h às 12h e das 14h às 17h

Início do

Período

Letivo

19/3/2018

Início do período letivo

-

São Luís,  6 de outubro de 2017.

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

http://www.mestradoemletras.uema.br/
http://www.mestradoemletras.uema.br/